## VATICANI CONCILII

*atque sancimus, ut lecta sunt* ». Hisce autem omnibus expletis, erit Promotorum Concilii rogare Protonotarios praesentes, ut de omnibus et singulis in Sessione peractis, unum vel plura, instrumentum vel instrumenta confiantur. Denique die proximae Sessionis de mandato Nostro indicta, Sessionis conventus dimittetur.

### IX.

#### DE NON DISCEDENDO A CONCILIO.

« Universis porro Concilii Patribus, aliisque qui eidem interesse debent praecipimus sub poenis per SS. Canones indictis, ut ne quis eorum, antequam Sacrosanctum hoc generale et oecumenicum Concilium Vaticanum rite absolutum et a Nobis dismissum sit, discedat, nisi discessionis causa iuxta normam superius definitam cognita et probata fuerit, ac impetrata a Nobis abeundi facultas.

### X.

#### INDULTUM APOSTOLICUM DE NON RESIDENTIA PRO IIS QUI CONCILIO INTERSUNT.

« Cum ii omnes, qui conciliaribus actionibus interesse teneantur, ea in re universalis Ecclesiae deserviant: Praedecessorum Nostrorum etiam exemplum sequuti (I) Apostolica benignitate indulgemus, ut tura Praesules aliquie suffragii ius in hoc Concilio habentes, tum ceteri omnes eidem Concilio operam quovis titulo impendentes, suorum Beneficiorum fructus, redditus, preventus ac distributiones quotidianas percipere possint, iis tantum distributionibus exceptis, quae *inter praesentes* fieri dicuntur; idque concedimus Synodo perdurante, et donec quisque eidem adsit aut inserviat.

« Haec volumus atque mandamus, decernentes has Nostras Litteras et in eis contenta quaecumque, in proximo sacrosancto generali et oecumenico Concilio Vaticano, ab omnibus et singulis ad quos spectat, respective et inviolabiliter observari dé-

fi) Paulus III Brev. 1 Ianuarii 1546, Pius IV Brev. 25 Nov. 1561.

bere. Non obstantibus, quavis speciali atque individua mentione ac derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

« Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die XXVII Novembris anno MDCCGLXIX. Pontificatus Nostri anno Vigesimo quarto ».

N. Card. PARACCIANI GLARELLI.

DE PRIMA GENERALI ET PUBLICA SESSIONE  
HABITA DIE VIII DECEMBRIS MDCCCLXIX.  
IN AULA CONCILIARI INTRA VATICANAM BASILICAM.

« *Intimatio per Cursorem facienda, domi quoque dimisso exemplari* ».

« Feria IV. die 8 Decembris anni 1869 festo CONCEPTIONIS IMMACULATAE BEATAE MARIAE VIRGINIS hora *Octava cum dimidio* ante meridiem CONCILII OECUMENICI VATICANI celebratio solemniter devota supplicatione inchoabitur a sacello quod erit supra porticum Basilicae S. Petri usque ad Basilicam.

« Statuta hora omnes ad Palatium Apostolicum Vaticanum convenient.

« E.mi et R.mi DD. Cardinales, et R.mi DD. Patriarchae in aulis paramentorum: R.mi DD. Primates, Archiepiscopi, Episcopi, et Abbates, qui locum in Concilio ex privilegio habent, ritus tam latini quam orientalis in Museo lapidario induent sacras vestes unicuique ordini et ritui proprias, et si latini sint, coloris albi cum mitris: nempe Cardinales sericodamascenis, ceteri ritus latini ex lino, orientales vero iuxta eorum morem; et statim pergent ad sacellum quod est supra porticum Basilicae s. Petri adventum SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PAPAE PII IX expectantes.

« Prior autem Cardinalium Presbyterorum, duo Cardinales Diaconi Papae adstantes, Diaconus Cardinalis Evangelium in

actione conciliari cantaturus, duo Episcopi Summo Pontifici de libro et candela inservientes, Subdiaconus Apostolicus S. Rotae Auditor, in sacello Paulino ad usum Sacrarii composito sacra item paramenta coloris albi eisdem convenientia assument, excepito Cardinali Presbytero qui Pluviale induet; et SANCTITATEM SUAM praestolabuntur una cum duobus Protonotariis Apostolicis cum cappis, et Acolythis Signaturae votantibus indutis superpelliceo supra rochettum.

« SUMMUS PONTIFEX sacris vestibus assumptis cum mitra pretiosa procedet ad commemoratum sacellum, et cum hymnum *Veni Creator Spiritus* intonaverit, absoluto primo versu, supplicatio inchoabitur, et deinde sacra omnis actio explebitur eo plane modo qui in *Ordine*, et *Methodo celebrandi Concilium* est praescriptus.

« SANCTISSIMUS PATER cum Basilicam ingressus fuerit e sella gestatoria descendet et prope aram maximam adorato AUGUSTISSIMO SACRAMENTO exposito, et finito hymno, versus et orationes cantabit, ac deinde perget ad aulam conciliarem et celebrabitur Missa ab E.mo et R.mo Cardinali S. Collegii decano de BEATAE MARIAE VIRGINIS CONCEPTIONE IMMACULATA cum oratione de SPIRITU SANCTO.

« Dicta a Cardinali celebrante in fine Missae oratione *Placeat*, R.mus D. Archiepiscopus Orator petita a Summo Pontifice Indulgentia, e suggestu Patres alloquetur et deinde Indulgentiam publicabit.

« Summus Pontifex, impertita benedictione, pluviale deponet et omnibus sacris paramentis induetur ac si Missam solemnii pontificali ritu esset celebraturus.

« Deinde praestita obedientia incipient preces conciliares, et cantato versu *Benedicamus Pomino*, omnes et singuli qui conciliari Sessioni interesse minime debent, aula exhibunt et fores claudentur.

« Absoluta Sessione apertisque ianuis, SANCTITAS SUA in tonabit hymnum *Te Deum*.

« Intimentur itaque omnes et singuli E.mi et R.mi DD. S. E. R. Cardinales, R.mi DD. Patriarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, necnon Abbates, et supremi moderatores Congregationum et Ordinum Regularium ex Apostolica concessione locum in Conclilio Vaticano habentes.

« Insuper intimentur Vice-Camerarius, Princeps Solii, Concilii custos, R. C. A. Auditor et Thesaurarius, Antistes Pontificiae domui praepositus, Senator et Conservatores Urbis, Magister S. Hospitii, Protonotarii Apostolici de numero Participantium quinque, Auditores Rotae quatuor, Clerici Cameræ Apostolicae duo, Votantes Signaturae omnes, Abbreviatores de Parco maiori duo, Officiales Concilii ».

« Aloisius Ferrari Proton. Apost. Caerem. Praefectus ».

*Omnibus ad publicam singularemque solemnitatem rite dispositis, iuxta eam intimationem res processerunt. Eo autem prope- rante et adveniente die Virgini Immaculatae sacro, omnibusque Fi- delium cordibus laetitia exultantibus, tota civitas multarum lin- guarum populo vehementer aucta, fervebat. Unum erat omnium votum, unaque vox: Concilii Vaticanî initium! Ad publica solemnis festivitatis signa fideles corde suo benedicebant Peo: namque et verborum prolatio et vultus compositio et oculorum motus et hilaris modestia personae haec omnium christianorum fuisse animi sensa testabantur; atque multi, corde non continentis quod sentirent, quasi collacrimantes a Deipara Immaculata opem auxiliumque implo- rabant. Caelum quidem non fuit eo die serenum, quasi vero lu- geret tot blasphemias, quae interim ab osoribus christiani nominis ex condicto in Italia praesertim in sacratissimam religionem, in Summum Pontificem, in oecumenicum Concilium proferebantur aut parabantur.*

*Templum itaque Principum Apostolorum in sua portentosa amplitudine iam ante praestitutam horam parvum dixisses ad capiendam populi currentis multitudinem. Quid autem gestum fuerit, ex praescriptionibus, quas relaturi sumus, singillatim appa- rebit; neque omittemus adnotare in Methodo celebrandi Concilium, quam inferius referimus, si quid maioris momenti contigerit praeter praescriptiones.*

## ORDO

**EX CAEREMONIALI PRAESERTIM S. R. E. EXCERPTUS  
CONCILII OECUMENICI CELEBRANDI IN SACROSANCTA  
BASILICA VATICANA  
IUSSU SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII IX  
CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPI**

*« Die octava Decembris festo Conceptionis Immaculatae Beatae Mariae Virginis mane hora indicenda E.mi et B.mi Domini Cardinales, ac B.mi Domini Patriarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi et Abbates locum in Concilio habentes convenient in aulas designatas, et assumptis sacris vestibus cuique Ordini propriis albi coloris, et mitris, statim accendent ad sacellum paratum supra porticum Basilicae Vaticanae, Summi Pontifici adventum praestolantes.*

*« Solemnis Actio devota supplicatione inchoabitur a commemo- rato sacello usque ad eandem Basilicam, utroque Clero tam saecu- lari, quam regulari, stante hinc inde disposito (1). Summus Pon- tifex pluviali indutus, deposita mitra, flexis genibus intonabit, schola Cantorum prosequente, Hymnum : Veni Creator Spiritus, etc.*

*« Absoluto primo versu, Pontifex, ceterique surgent, et ordina- ntur Supplicatio, praecedentibus more consueto ante Crucem pon- tificalem familiaribus, Capellanis cantoribus et Praelatis Papae cum superpelliceo supra rochettum, eo numero, qui erit praescrip- tus, nec non Thurifer arius. Post Crucem a Subdiacono apostolico delatam medio inter duos Acolythos incident Abbates, Episcopi, Ar- chiepiscopi, Primates, Patriarchae (omnes qui sint latini ritus cum mitra simplici ex lino), Cardinales (cum mitris sericodamascenis), Senator cum Conservatoribus' Urbis, vice-Camerarius S. R. E. cum cappa a dextris Principis Solii Pontificii, Summus Pontifex mitra*

(1) Clerus qui intervenire deberet, designatus fuerat per edictum Emi- nentissimi Card. Vicarii, ita, ut omnia collegia ecclesiastica et regulares com- munitates suos saltem repraesentantes haberent.

*pretiosa ornatus, et sella gestatoria sub baldachino delatus cum flabellis, et solito comitatu, nec non octo ex Capellanis cantoribus suavi concentu hymnum praefatum canentes.*

« *Sequentur cum cappis Auditor et Thesaurarius R. C. A., Antistes pontificiae domui praepositus, Protonotarii Apostolici e collegio participantium, Generales tam Congregationum, quam Ordinum regularium, et Officiales Concilii.*

« *Interim cum opus fuerit hymnus repetatur, omisso primo versu et conclusione, quae tantum conetur, cum Summus Pontifex ad altare princeps, ubi Sanctissimum Sacramentum expositum erit, pervenerit, ibique capite detecto, fuerit genuflexus.*

« *Completo, hymno, Pontifex adhuc genuflexus dicet :*

*f. Protector noster aspice Deus. - Et respice in faciem Christi tui. - t. «Emitte Spiritum tuum, et creabuntur. - l? Et renovabis faciem terrae. - f. Mitte nobis, Domine, auxilium de sancto. - \$ Et de Sion tuere nos. - f. Ora pro nobis, sancta Dei genitrix immaculata Ut digni efficiamur promissionibus Christi. - f. Domine, exaudi orationem meam. - Et clamor meus ad te veniat.*

*Surget*

*f. Dominus vobiscum. - Et cum spiritu tuo.*

**OREMUS.** Deus qui nobis sub sacramento mirabili passionis tuae memoriam reliquisti: tribue quaesumus, ita nos corporis et sanguinis tui sacra mysteria venerari, ut redemptionis tuae fructum in nobis iugiter sentiamus.

Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti; da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere.

Deus refugium nostrum et virtus, adesto piis Ecclesiae tuae precibus, auctor ipse pietatis, et praesta: ut intercedente Beata et Gloriosa semper Virgine Dei Genitrice Maria, cum Beatis Apostolis tuis Petro, et Paulo, et omnibus Sanctis, quod fideliter petimus, efficaciter consequamur.

Actiones nostras, quaesumus Domine, aspirando praeveni, et adiuvando proseguere: ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat, et per te copta finiatur. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saeculorumv - Amen.

*« Pontifex genuflectet, et duo cantores dicent :  
y. Exaudiat nos omnipotens et misericors Dominus. - Et  
custodiat nos semper. Amen.*

*« Deinde procedetur ad aulam paratam pro Concilio cele-  
brando, et omnibus Patribus, servato inter eos ordine dignitatis  
patriarchalis, primatialis, archiepiscopalnis, et episcopalnis, atque  
**habita** temporis ratione cuiusque promotionis, in proprio subsellio  
dispositis, Sanctitas sua faciet confessionem cum E.mo et E.mo  
D. Cardinali S. Collegii Decano Missam cantaturo de B. Mariae  
Virginis Conceptione Immaculata, cui addetur oratio de Spiritu  
sancto.*

*« In solemni Sacro obedientia Sanctissimo Patri praestanda,  
sermone post Evangelium, circulisque omissis omnia more solito  
peragantur; sed dicta in fine Missae a Cardinale celebrante ora-  
tione Placeat, accedet ad Thronum pontificalem Episcopus orator  
mitra manu gestans, et osculato genu dexter o summi Pontificis,  
petet ab eo indulgentiam, ascendet suggestum, et alloquetur Patres.*

(Huic caeremoniarum Ordini placet inserere orationem hic  
indicatam, quam habuit in amplissimum Patrum consessu Ar-  
chiepiscopus Iconiensis in partibus infidelium Aloisius Puecher-  
Passavalli Ord. Min. Cappuccine-rum. Ea est huiuscemodi).

#### BEATISSIME PATER!

*« Electus qui initium facerem rei, qua in toto fortasse ter-  
rarum orbe alia nulla aut sanctior aut gravior esse potest, fateor,  
me statim, tanto officio imparem, ita animum despondisse, ut  
nihil ad illud declinandum praetermissem, nisi vox Eius, qui  
verendo totius maiestatis sacerdotalis fulgore, huic nostro con-  
ventui praesidet, me recreasset atque erexisset. Quamquam ita-  
que neque aetate, neque ingenio, neque auctoritate aut meritis  
cum iis, qui mei sunt in Episcopatu collegae, sim comparandus,  
onus nihilo tamen secius suscepi, confisus praesertim illo sancti  
Spiritus effato : *Vir obediens loquetur victorias.* (Prov. XXI., 28).*

*« Accedit alia quoque ratio, quae me ad illud capessendum  
non parum impulit. Nam quum primas vitales auras in ea urbe  
hausisset, in qua catholica Ecclesia suum postremum Concilium  
habuit, quod tot tantisque laudibus merito celebratur, ac pene  
Cunctis miraculum visum est; subiit cogitatio, me divinam illam*

Providentiam qua saepe in orbe terrarum ludere iam notum est, ad hoc munus, opera supremi Christi Vicarii, piae aliis omnibus excitasse, ut Vobis, saltem vel ipsa mea tenuitate, in memoriam revocaret saluberrima christiano orbi beneficia per illud tunc temporis a se collata quorum recordatione animi vestri in spem maximam erigi possent, nunc quoque Vobis affuturam suoque arcano consilio cuncta in Ecclesiae bonum disposituram.

« Quibus omnibus ego ipse non minimum elevatus animum sumo, ac officium, quod mihi obedientia, nedum providens Dei consilium imposuit, alacriter aggredior, atque hanc universalis Ecclesiae Synodus auspicor ab illis davidicis verbis: *Euntes ibant et flebant mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.* (Ps. CXXV, 7 et 8). His enim quum lacrimabilis hodierna nostra conditio, tum etiam laetus rerum futurarum eventus summis quasi lineis pingi, ac veluti sub oculos portendi ac sisti mihi videntur.

« Neminem vestrum, Venerabiles Patres, posse latere arbitror, verba, quae nuper protuli, peculiari quadam ac sapienti ratione ab ipsa Ecclesia ad Apostolos eorumque divinam missionem fuisse relata. Probe enim nostis, quomodo hi, statim ac Paracleti munere, quod eis pollicitus fuerat Jesus, cumulatissime afflati fuissent» ac veluti saginati, universum orbem praedicatione evangelica aggressi sunt. Nostis, quomodo divino caelestis doctrinae semine ab ipso Verbo locupletati, illud abunde sparserint, quacumque pedes intulissent, super terram iacentes, quae iam inde ab exordio mundi, quando maledicta est in hominis **Opere**, quadraginta saeculorum spatio conversa fuerat, ut Leo Magnus de Roma ipsa testatur, *in silvam frementium bestiarum ac turbulentissima profunditatis oceanum* (Serm. L de SS. Apost. Petro et Paulo).

« Nostis, atque ipsis vestris oculis mihi videre vos videor contemplari, hos inopes piscaiores auxiliis omnibus, quibus humana nititur fides, destitutos, qua vastissima maria solos franare, qua terras sive solitudine cinctas, sive montibus inaccessas inermes penetrare, qua regna ac provincias et amplitudine immensas et locorum distantiis exterminatas sine baculo ac pera transeurrere; atque haec omnia, quis tunc hominum ereditisset? ob illud unum, nempe ut gentes partim humanitate barbaras ac moribus

et ritibus efferatas; partim, litteris licet ac scientiis excubias, vitiis nihilominus atque omni turpitudinum genere obrutas, isto opprobrioso ac tyrannice iugo eriperent, ac cruci Domini manciparen!.

« Qua quidem in re nemo non percipit quod labores exantare debuerint, quas perpeti aerumnas, quas denique iniurias ao persecutiones perferre. Dies me deficeret, si haec omnia vellem vobis evolvere, quin et lingua; innumerabilia sunt enim, ac pene dixerim ineffabilia. *Quid dicam, aiebat ipse Chrysostomus, cui haec erant diuturna meditatione perspecta atque explorata, quid dicam, aut quid loquar vestras contemplans afflictiones, nescio. Quot career es sanctificasti? Quot catenas decor astis? Quot tormenta sustinuisti? Quot maledicta toter astis? Quomodo Christum portasti? Quomodo praedicatione Ecclesiam laetificasti?* Vere itaque, vere, inquam, de Apostolis regius Psaltes cecinerat, quod euntes ibant et flebant mittentes semina sua.

« Sed videte, Venerabiles Patres, huius Apostolici fletus plane mirum effectum. Is siquidem erat, qualis est in maximis siccitatibus nocturna pluvia, qua placide in aridum solum decidente, germinant herbae, folia virescunt, ac flores langue otia tollunt capita, clausosque aperiunt calices, quibus interim aer **fragrans** tissima undequaque mille odorimi suavitate perfunditur. Namque veritatis semen squalentibus illis agris immissum, postquam hi fuissent Apostolorum lacrimis irrigati, adeo uberrimos tulit fructus, ut, ubi horrida prius sterilitas occurrebat, admiranda fecunditas suspiceretur; atque unde tribuli tantum spinae exsurgebat, largae inde flavescerent segetes metentium manum exposcentes, qui eas in manipulos colligatas dominicis horreis inferrent.

« Atque hunc procul dubio, Vos scitis, exitum habuere innumeri Apostolorum labores. Fletus enim eorum, messium copia perspecta, in gaudium est conversus, moerorem expulit laetitia, quae tanto maiore consolatione uniuscuiusque animum permulgere profecto debuit, quanto graviore tristitia demersi fuerant, quantoque ampliorem ex ipsis fructibus etiam mercedem sperabant se esse consecuturos, quum illis onusti Domino vineae occurrissent: *Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.*

« Quae quum ita sint, nullatenus dubito, Venerabiles Patres, quin in illa Apostolorum hodiernam vestram conditionem repre-

sentarim. Vos namque video e remotissimis quoque terrarum partibus ad hunc augustum consessum lubenter quidem a<sup>c</sup>currisse, sed fronte simul attrita, demissoque curarum pondere capite, atque animis moerore confectis propter horrendas animarum strages, quas antiquus humani generis adversarius iam edidit, quasque etiam parat maiores in posterum editurus. Vos, inquam, video ad mysticum hoc coenaculum adventasse, ut, viribus consilnsque collatis, uberius inde veritatis ac iustitiae semen nancisceremini. Nec frustra erit expectatio vestra, idque Vobis aper-tissime ostendit ipsa gravitas rerum, quae in hae Synodo erunt pertractandae.

« Porro longe absit, ut ego velim sapientissimas vestras deliberationes praevertere, si luminosis insistens vestigiis, ab augusto nostro Pontifice libere iam patefactis, affirmare nunc ausim, divitem ex ea, caelestis illius seminis copiam affatim comparandi, facultatem amplissimam Vobis omnibus esse datam. Agetur enim quomodo christiani populi a putridis vitiatisque omni errorum colluvie cisternis abducti, ad limpidas atque inexhaustas Servatoris aquas possint revocari: quomodo benefica Ecclesiae actio sive novas formas induta, sive novis instructa adminiculis vegetior redi possit, ut secundum eum finem, ad quem instituta est, non antea tentatos calles pervadat, atque alia identidem sibi ora adaperiat, quibus Paracleto' virtus et gratia in singula Christi corporis membra tutius ac\* facilius effundi queat: quomodo item vividae fidelium vires in unum adeo arcte sint constringendae, ut insanis atheismi hypocrisis impietatisque ausibus obsistere possint eosque irritos facere, imo etiam confringere ac penitus exterminare: quomodo denique, uno verbo dicam, christianorum spiritus ac vita instauranda sit, ita ut ea ipsa divina luce resplendeat, qua primum in terris visa est, quum Religio haec nostra, pulcherrima ac dilecta Dei filia, aquae et sanguinis sacramento, quod e latere Redemptoris effluxerat, emaculata, a Calvario monte descendit, universo orbe, quem sibi in hereditatem acceperat, potitura.

« Neque aliter profecto argendum est de maximo hoc nostro conventu. Ecquis enim poterit mente concipere, quae et quanta ex hoc, veluti altero coenaculo, pastoralis charitas emanatura sit? quae et quanta sapientiae vis istinc eruptura, quum non modo uniuscuiusvis animi sens a, sed et ipsius cordis af-

fectus in communem usum conferentes gravissimas illas totius humanitatis necessitates diligentissime agitabitis atque acriter perpendetis?

« Vos certe his omnibus absolutis, atque ingenti doctrinae ac virtutum thesauro cumulati in vestram unusquisque dioecesim proficisci emini. Vos iterum Europae regna, iterum extrema Asiae atque insulae oceani, iterum Africae atque Americae regiones excipient, omnesque sancti Spiritus igne flagrantes, Vos solertes continuo agricolas visent, solum hucusque incultum proscindere, agros serere, vineas potare, ut aut novos edant, aut ubiores referant fructus.

« Ast hinc labor, Venerabiles Patres, hinc amarissimi dies, innumerique dolores, hinc et in Vos incipient impleri verba illa Davidica: *Euntes ibant et flebant mittentes sémina sua.* Nam tum demum, quum operi manus Vobis erit admovenda, palam apparet, cum quibus quantisque adversariis opus fuerit dimicare. Hinc philosophi ac politici, ut aiunt, viri, hinc principes ac reges ipsique populi in unum coniurabunt, ut vestrae pietatis studia, vestraeque industriae beneficia in irritum cadant; tum parte alia male feriati homines modo apertum atheismum profitentes, modo foedissima hypocrisi circumamicti, inita societate, omnem movebunt lapidem, ut catholicam ipsam religionem, si fieri possit, e fundamentis evertant. Eheu! quale inde bellum, quam ferum quamque diuturnum! Eheu! quales hostes, quam pertinaces quamque implacabiles! His insuper addite, quae plaga est omnium fortasse maxima, plurimorum indifferentiam, qua Ecclesiam Christi premente, culta quaeque ac pinguis brevi tempore sterilescant necesse est, inque horridam solitudinem veniant, ubi squallor tantum ac mors latissime dominantur.

« Atque inter hos fluctus, dicam aperte, inter has syrtes dolosas, Vobis incedendum est, Venerabiles Patres; inter has procicias, quae cuncia in praeceps minantur, Vobis, tamquam immotis scopolis, versandum est: huc vestra est navis dirigenda, huc remi impellendi, huc demum omni animorum contentione incumbendum, ut incolumis sarta tecta servetur, ac patri familias, a quo Vobis est credita, cum usura reddatur.

« Nec mirum ita se haberi rem vestram, quum ipsi Vos, Venerabiles Patres, testes eius sitis, et non aliorum tantum exemplo, verum etiam, saltem ex parte aliqua, ipsa vestra expe-

rientia probe sciatis, utrum possit hoc tantum facinus, non dieam ad perfectum adduci, sed neque inchoari, quin in vastum poenarum atque aegritudinum pelagus incurrendum sit. Namque revera opus esset aut numquam didicisse, quid Missio Christi significet, et in quo se gerat sublime Episcoporum mandatum; aut, quod omnino probosum esset, penitus ignorare quot quantisque malis humanum genus obruatur, ut quis nequeat, in perfungendo hoc munere, vel primo obtutu, perspicere, quibus periculis, quibusque contradictionibus obnoxius esse debeat, aut quomodo felix exitus sperari non possit, nisi animo ita sit comparatus, qualis erat Doctor gentium, qui de se palam profitebatur: *Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia* (Coloss. I, 24).

« Sed facite, Patres amplissimi, animo forti magnoque sitis ! Si enim Dei prorsus arcanum est consilium, ut mysticum evangelicae doctrinae semen nequeat germinare vel crescere, aut frondium pulcritudine, florumque laetitia vigere, nisi ea conditione, ut virorum apostolicorum fletu et sanguine assidue madescat atque irrigetur, ipsius Dei est etiam voluntas, ut eas lacrimas, quae iustitiae ac veritatis ergo effunduntur, piae ac sanctae consolationes e caelo ubertim repensem, quum scriptum sit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur !* (Matth. V, 5). Nam si de Christi discipulis, deque ceteris Evangelii praeconibus dictum est, quod *euntes ibant et flebant mittentes semina sua*, aeque de iisdem prolatum est, quod *venientes venient cum exultatione portantes manipulos suos*. Et si haec altera propheticorum verborum pars, iam ab initio Ecelesiae, ut vidimus, effectum suum plenissime est sortita, adeo ut scribere potuerit Apostolus: *Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra* (II. Cor. I, 5), eundem effectum et Vobis propositum esse patet, dummodo eodem ac vestrorum praedecessorum spiritu moti sacris eorum vestigiis intrepide inhaereatis, scientes quod *sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationum* (ibid. v. 7).

« Et quod reaperte amplissimam ex nostris laboribus mercedem iam in hac vita simus consecuturi, atque ingens praeterea nos maneat in caelis praemium a Deo, vel ex ipso quod nunc nobis offertur pignore clarissime evincitur; scilicet ex modo vere mirando, quo cogi potuit solemne hoc totius christianitatis Patrum

Concilium. Quis enim non videt, Deum hoc facto tam felicibus auspiciis inter omnigenas difficultates incepto, voluisse certissimum nobis indicium praebere eorum, quae in posterum sperranda concipimus, modo nos ipsi veritatis ac iustitiae flumini, quod e rupe Vaticana mox processurum est, impedimento non simus? Atque hinc mihi liceat, quaeso, sublimes Patris ac filiorum dolores non sine pietatis sensu Vobis commemorare. Nos siquidem ad sacram Vaticani umbram quasi perfugio recepti mirabamur immensas, quas Satanus late ac rapidissime ruinas circa nos congregebat: mirabamur turbulentissimos impietatis fluctus quotidie magis increscere, atque huic ipsi pacis asylo minari; trepidi proinde omnes gementesque et pallore confecti arbitrabamur, nos quoque confractis templi ruderibus assidentes spiritum iam iam exhalaturos esse ea lamentabili Amatoris fratum voce: *Quomodo sedet sola civitas plena populo; facta est quasi vidua domina gentium; princeps provinciarum facta est sub tributo* (Tren.). Quum ecce radius purissimae lucis densas findit tenebras, ac spem nostram pene arescentem iterum sublevat. Namque in mente supremi nostri Hierarchae, qui navis temperat gubernaculum oritur cogitatio novi Israel seniores fideique coniudices apud se convocandi, ut sancto Dei tabernaculo usque in intimis suis adytis ac recessibus ab innumerabilibus ac formidatissimis hostibus laccessito, communi omnium consensu quam primum provideatur.

« Erat haec ab initio veluti nebula, quae mane paret, atque extemplo quasi fulgur caelorum spatia pertransiens, cito evanescit. Verum Spiritus ille Paracitus, qui a Patre Filioque procedit, atque in aeternum augustam hanc Cathedram suo praesidio tutatur, eam illico vivifica ac septiformi sua luce fecundat: et, mirabile dictu! ea cogitatio similis grano sinapis, *quod testante Evangelio, minimum quidem est omnibus seminibus, quem autem creverit maius est omnibus oleribus, et fit arbor; ita ut volucres caeli veniant, et habitent in ramis eius* (Matth. XIII, 32); ea cogitatio, inquam, vi efficacissima Paracleti statim erumpit, crescit ac citius dicto **fit** gigas. Et ecce nos iam in unum ex universis terrae regionibus in hac immensa Basilica, christiani ingenii miraculo, congregati; ecce nos ad sepulchrum Principis Apostolorum, unde adhuc perennis episcopalium virtutum aura **Spirat** ac vigerit; ecce nos ad Leonis, utriusque Gregorii et Chry-

sostomi tumulos, e quibus post tot saeculorum diurnitatem dices adhuc recens eloquentiae flumen prorumpere catholicae Ecclesiae agrum iterum irrigaturum. Quod vero magis ac magis solacio esse debet animosque percellere, ecce nos penes ipsam Petri personam, qui in suis legitimis Successoribus praesens adhuc ac vivus eodem, quo olim, amoris impetu eademque fide intonare videtur: *Tu es Christus Filius Dei vivi; unde e caelo pariter, ubi ad Patris dexteram sedet, illud sublime Redemptoris responsum denuo exauditor: Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ; et portae inferi non praevalebunt adversus eam.*

« Quae omnia, Venerabiles Patres, in memoriam Iubet revocasse, ut fiducia nostra, his quasi f o mentis vegetata, maiorem in modum efflorescat, ac maiore animi nostri alacritate incendatur ad opus hoc perficiendum, nempe hanc Synodus, in quam iam non dicam populorum oculi, sed spes universi orbis sunt conversae. Quae si Vobis ex una parte multas ac graves iustitiae causa, pariet afflictiones, Vosque in summas aliquando rediget angustias; ex alia quoque parte suavissimum Vobis omnium consolationum fontem aperiet, ac laetissimis etiam triumphis viam sternet parabitque.

« Vestrum quidem est in praesens cum dolore ac fletu operi incumbere ; sed tempus postmodum veniet, testem habemus ipsum Dei Filium, quo nostros occupabit laetitia moerores; scriptum est enim: *Amen, amen dico vobis quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini ; sed tristitia vestra vertetur in gaudium* (Iob. XVI, 20).

« Neque expectatio haec, equidem credo, Vos fallet, si mentis aciem in propositum huiusc oecumenici Concilii finem, qui in divina gloria atque aeterna animarum salute totus consistit, iugiter intendamus; si illud potissimum satagemus, ut hoc ipsum ex tot, quae Venerandi ac Magnanimi Pii frontem exornant\* gemma omnium splendidissima evadat; si denique Ecclesiae fasti posterorum memoriae poterunt aliquando aureis litteris commendare, animorum pacem, cogitationum concordiam, coeptorum temperantium, discussionum dignitatem, iudicii aequitatem atque deliberationum omnium sapientiam, Venerabilium Patrum corda ac mentes usque adeo rexisse, ut quae nobis retro ianuae clauduntur, quum iterum reserentur orbi universo renuntiaturae;

**Visum est Spiritui sancta Ot Meis** (Aet XV, 2\$), terra ipsa ~~q̄f~~um creatoris Spiritus impulsum praesentati, ~~HJULō~~ se pienissime renovatam agnoscat, secundum illud; ***Epf̄iies spiritum tuum et creabuntur, et renovabis fmwm terrae*** {Ps, *QjI*, 30},

« Quae quidem, adprejeante praesertim Beata ac C<sup>z</sup>oripsa semper Virgine M<sup>r</sup>tria, cujas hodie immaculata<sup>z</sup> Conceptionis mysterium, summa totius mundi exultatione celebratur, co#e#\$Br§ dignetur omnibus nobis aeternus Dei Filius, Dominus aç Redemptor noster Christus **Imus**, qui cum Patre st Spiritu sancto vivit et regnat in perpetuas aeternitates, Amen.

« *Absoluta oratione, puHimbit Indulgentiam. DmnM Sanctitas sua, deposita mara, coram Cruce surget, et dicet:*

y. Sit nomen Domini benedictum. - Ex hoc nunc et usque in saeculum.

y. Adiutorum nostrum in nomine Domini. - Qui fecit caelum et terram.

y. Benedicat vos omnipotens Deus, Pa<sup>z</sup>ter, et Fi<sup>z</sup>lins, et Spiritus<sup>z</sup>sanctus. - Amen.

« *E.mus et R.mus D. Cardinalis celebrans cum suis ministris discedet recitare Evangelium S. Ioannis, et interim summus Pontifex sedebit, et ei imponetur mitra. Deinde accedit ad Pontificem Subdiaconus apostolicus paratus tunica albi coloris deferens caligas, et sandalia, quae ipsi Pontifici more solito imponentur dum dicet psalmum: Quam dilecta etc..*

« Postea recedet Subdiacouus, et accedit E.mus ac R.mus D. Cardinalis Diaconus amictu, alba stola, et dalmatica indutus, quia est Evangelium cantaturus, nec non Acolythi unus post alium differentes singuli sacra indumenta ac si Papa esset Missam solemni pontificali ritu celebraturus. Cum autem Pontifex, deposita mitra et pluviali, pontificales vestes, Cardinali Diacono ministrante, assumpserit, omnes qui sacris paramentis sunt induiti, mitram manibus gestantes summo Pontifici obedientiam praestabunt; Cardinales manum, Patriarchae, Archiepiscopi et Episcopi genu dexterum, Abbates pedem osculantes.

« *Hac actione finita, Cardinalis Diaconus a dextris Pontifici assistens surget, et alta voce dicet Orate, et mox tam Pontifex guper faldistorium sibi paratum, quam alii sine mitra in proprio loco genuflexi orabunt, versi ad Altare. Surgens deinde Pontifex*

*solus, ceteris genibus innixis permanentibus, dicet hanc orationem in tono competenti, videlicet:*

« Adsumus, Domine sancte Spiritus, adsumus quidem peccati immanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati. Veni ad nos, et esto nobiscum, et dignare illabi cordibus nostris. Doce nos quid agamus, quo gradiamur, et ostende quid efficere debeamus, ut, te auxiliante, tibi complacere in omnibus valeamus. Esto salus, et effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum Deo Patre et eius Filio nomen possides gloriosum. Non patiaris perturbatores esse iustitiae, qui summam diligis aequitatem; non in sinistrum nos ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio munierum vel personae corrumpat; sed iunge nos efficaciter tibi solius tuae gratiae dono, ut simus in te unum, et in nullo aberremus a vero, quatenus in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iustitiam, ut hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, et in futuro pro bene gestis consequamur praemia sempiterna.

« *Omnes respondent Amen.*

« *Postea Cardinalis Diaconus a sinistris surgens versus ad Patres dicet: Erigite vos: omnes surgent, et Cantores cantabunt antiphonam :*

« Exaudi nos Domine quoniam benigna est misericordia tua, secundum multitudinem miserationum tuarum respice nos, Domine.

« *Iterum Diaconus a dextris conversus ad Patres dicet : Orate : et similiter omnes procumbent, et aliquantulum orabunt secreto, donec Diaconus a sinistris dicat: Erigete vos: et omnes surgent. Pontifex vero, omnibus stantibus, et detecto capite, orationem dicet absolute.*

« Mentes nostras quaesumus Domine, Paraclitus, qui a te procedit, illuminet, et inducat in omnem, sicut tuus promisit Filius, veritatem. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

« *Qua finita, rursum omnes genuflectent, et duo Cantores incipient Litanias, omnibus respondentibus.*

Kyrie eleison etc. (*subsequuntur scilicet Litaniae maiores, quibus pervenientibus ad stropham. Ut Dominum Apostolicum, eaque completa, ita hic Ordo prosequitur.*)

« *Surgens Pontifex eum mitra, et manu sinistra tenens Crucem loco baculi pastorali benedicet Synodo dicens:*

« Ut hanc sanctam Synodum et omnes gradus ecclesiasticos bene >£ dicere digneris, te rog.

« Ut hanc sanctam Synodum et omnes gradus ecclesiasticos bene dicere et rege^re digneris te rog.

« Ut hanc sanctam Synodum et omnes gradus ecclesiasticos bene ifr dicere, rege re, et conser^vare digneris, te rog.

« *Procumbente iterum Pontifice Litaniae absolventur.*

« Ut inimicos etc. (usque ad ultimum Kyrie eleison).

« *Deinde surgent omnes, et Pontifex ad Altare dicet:*

« OREMUS. Diaconus a dextris dicet : Flectamus genua, et Diaconus a sinistris: Levate.

« Da quaesumus, ecclesiae tuae, misericors Deus: ut sancto Spiritu congregata, hostili nullatenus incursione turbetur: Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate eiusdem Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. - Amen.

« *Tum sument manipulum Subdiaconus apostolicus, et Cardinalis Diaconus, qui Evangelium rei de qua agitur competens cantabit. Ipse osculabitur manum Pontificis, qui mox ponet incensum, ministrante naviculam Cardinali Presbytero induito cum pluviali. Interim Diaconus accepto ex Altari libro una cum Subdiacono, luminaribus et caeremoniis consuetis, petet a Pontifice benedictionem, et cantabit Evangelium: quo finito, Pontifex osculabit librum et incensabitur more solito.*

« *Deinde cum mitris omnes sedebunt, ei Pontifex congruis verbis hortabitur Patres ad opportuna facienda Decreta et postea surgens sine mitra, et procumbens super faldistorium intonabit hymnum: Veni creator Spiritus, omnibus eo tempore nudo capite genua flectentibus, quousque primus versus perficiatur. Deinde omnes surgent stantes sine mitra, et Cantores prosequentur hymnum. In fine Pontifex surget dicens:*

v. Emitte Spiritum tuum et creabuntur. - 1? . Et renovabis faciem terrae.

OREMUS: Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti: da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere. Per Dominum nostrum Iesum Chr-i

stum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate eiusdem Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. - Amen.

*Duo cantores dicent:*

y. Benedicamus Domino. - Deo gratias.

« *Caeremoniarum Praefectus alta voce dicet:* Exeant omnes locum non habentes in Concilio. Tunc iussu SS.mi Patris e suggestu alta voce recitabuntur Decreta, et dein rogabuntur Patres an ea placeant; ac statim procedent scrutatores ad suffragia excipienda quae pronunciare debebunt a Patribus per verba PLACENT vel NON PLACENT, ita tamen ut Em.i ac R.mi Cardinales, nec non R.mi Patriarchae, Primate, Archiepiscopi et Episcopi, servato inier eos ordine dignitatis et cuiusque promotionis, suffragium proferant sedentes cum mitris; Abbates vero, et Generales Congregationum et Ordinum regularium stantes, capite detecto, et praemissa summo Pontifici genuflexions. Scrutatores autem collectis suffragiis, penes Solium pontificium iis accurate dirimendis ac enumerandis operam dabunt, ac de ipsis ad summum Pontificem referent, qui supremam suam sententiam edicet, eamque promulgare mandabit, hac adhibita solemni formula: « *Decreta modo lecta placuerunt omnibus Patribus nemine dissentiente (vel si qui forte dissenserint), tot numero exceptis, Nosque sacro approbante Concilio illa ita decernimus, statuimus atque sancimus, ut lecta sunt.* »

« *Hisce autem omnibus expletis, erit Promotorum Concilii rogare Protonotarios apostolicos praesentes, ut de omnibus et singulis in Sessione peractis unum vel plur,a, instrumentum vel instrumenta conficiantur, adhibitis testibus rogatis.*

« *Denique, die alterius Sessionis de mandato summi Pontificis indicata, ipse Pontifex intonabit sine mitra hymnum: Te Deum laudamus.*

« *Quem Cantores alternatim cum Clero prosequentur. Hymno finito, Pontifex adhuc stans dicet:*

y. Dominus vobiscum. - y. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. Deus, cuius misericordiae non est numerus, et bonitatis infinitus est thesaurus, piissimae Maiestati tuae pro collatis donis gratias agimus tuam semper clementiam exorantes; ut qui potentibus postulata concedis, eosdem non deserens ad praemia futura disponas. Per Christum Dominum nostrum. - Amen.

« *Deinde Pontifex, adiuvante Cardinali Diacono qui Evangelium cantavit, exuet sacra paramenta, quae super altare deponantur, atque assumet mozzettam cum stola; et facta brevi oratione super faldistorium, surget, benedicet Synodo, et discedet.*

« *Mox omnes Patres in locis paratis deponent sacras vestes, et similiter discedent.*

« *In ceteris subsequentibus Sesessionibus haec omnia serventur praeter ea, quae adnotantur.*

« **1.** *Non habebitur Supplicatio, et ideo omnes Cardinales et Patres hora pro qualibet vice indicenda se conferent ad Basilicam S. Petri, ubi unusquisque adorato SS.mo Sacramento in loco designato, ita Summo Pontifice disponente, assumet sacra paramenta coloris rubri, nisi aliter notetur et conveniet in aulam Concilii, et facta fietis genibus brevi oratione ante Crucem, petet proprium subsellium.*

« % *Missa celebrabitur lecta sine cantu de Spiritu sancto, iuxta tamen rubricas: neque erit oratio ad Patres, neque obedientia praestabatur summo Pontifici ».*

ALOISIUS FERRARI Proton. Apostolic. Càerem. Praefectus,

## METHODUS

SERVANDA IN PRIMA SESSIONE SACRI CONCILII OECUMENICI  
QUOD IN PATRIARCHALI BASILICA S. PETRI IN VATICANO  
CELEBRABITUR.

« **1.** Clerus universus Urbis per scalam regiam, porticum et Basilicam ordine statuto disponetur.

*I.* Eminentissimi Cardinales et Reverendissimi Patres ad Palatum Vaticanum accedent per scalam sitam in atrio maximo eiusdem Palatii, quae dicit ad Bibliothecam et Museum.

'<sup>1</sup> In aulis designatis quisque vestes sacras sibi proprias induet. Eminentissimi Cardinales sacra paramenta assument in altera aula paramentorum, scilicet in ea qua solet aliquando Summus Pontifex sacris vestibus indui. Reverendissimi Patriarchae in aula anteriore sacra item paramenta assument, et in hac ipsa aula Auditores Rotae, Clerici Camerae, Votantes Signaturae et Abbreviatores superpelliceo se vestient. Reverendissimi Primates,

Archiepiscopi, Episcopi et Abbates pluviale induent in ambulacro Iuliano, quod Museo Vaticano adhaeret prope aulas supra enunciatas.

4. Capellani supra porticum Basilicae *statim*, Eminentissimi Cardinales cum Caudatario tantum, Reverendissimi Patres nemine comitante ingredientur, et facta brevi oratione, locum ab assignatoribus designatum occupabunt.

5. Praelati et alii Officiales, vestibus respective sibi debitiss induiti, nemine pariter comitante, capellani praefatam ingredientur et in locis assignatis consistent.

6. Duo Eminentissimi Cardinales Diaconi seniores, Eminentissimus Cardinalis Prior Presbyterorum, duo Protonotarii de numero partfcipantium, et Votantes Signaturae pro paramentis Papae deferendis, in sacellum Paulinum convenient, quod pro sacrario inserviet.

7. Subdiaconus apostolicus pro Cruce Papali deferenda, et alii duo Signaturae Votantes pro candelabris aderunt in praedicto sacello Paulino. Aderunt quoque duo Reverendissimi Episcopi pro libro et candela.